
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 31/01/2023 

DELIBERAZIONE N. DG/2023/00029 (PROPOSTA N.DG/2023/00035)

Oggetto: Manifestazioni  commerciali  a  carattere  straordinario  fino  al  30/06/2023.  rif. 

DD/2022/10462 

La seduta ha luogo il giorno 31/01/2023 alle ore 11:15 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: Sindaco - Dario NARDELLA 
Assiste: il Segretario Generale Giuseppe ASCIONE

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Dario NARDELLA Sindaco

Alessia BETTINI Vice Sindaco

Elisabetta MEUCCI Assessore

Stefano GIORGETTI Assessore

Maria Federica GIULIANI Assessore

Giovanni BETTARINI Assessore

Sara FUNARO Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Cosimo GUCCIONE Assessore

risultano altresì assenti i Sigg.:

Cecilia DEL RE 

Andrea GIORGIO 

Pag. 1 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



LA GIUNTA

 

PREMESSO CHE:

•       in data 28/2/2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente ad oggetto 

“Documenti di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  –  bilancio  

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”

•       con la  Deliberazione della  Giunta Comunale n.  209 del  17/05/2022 è stato approvato il  PEG (Piano 

esecutivo di gestione) 2022-2024;

•       il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.L. 267/2000, è titolare delle funzioni amministrative che 

riguardano la popolazione e il territorio, precipuamente nei settori organici tra i quali quello dello sviluppo  

economico e della promozione delle attività culturali, produttive e commerciali della città; 

VISTI:

•       la  Legge regionale  23 novembre 2018,  n.  62 Codice  del  Commercio  con particolare riferimento agli 

articoli 40 e 43; 

•       il Regolamento per il Commercio su area pubblica del Comune di Firenze approvato con deliberazione del  

Consiglio comunale n. 55, del 29/12/2020, e in particolare l’articolo 41; 

•  la determinazione DD/2022/513 del 03/02/2022 di approvazione dell’”Avviso pubblico per Manifestazioni  

commerciali a carattere straordinario su area pubblica - Anno 2022”, che stabilisce modalità e scadenza 

per la presentazione di proposte di iniziative commerciali su area pubblica; 

•   la determinazione DD/2022/10462 del 30/12/2022 di approvazione dell’ulteriore scadenza al 30/6/2023 

per  la  presentazione  delle  domande  per  la  realizzazione  di  manifestazioni  commerciali  a  carattere 

straordinario dal 1° febbraio al 30 giugno 2023;

PRESO ATTO che entro i suddetti termini di scadenza per la presentazione dei progetti sono state presentate n.  

31 proposte di manifestazioni commerciali straordinarie su area pubblica, per complessive 94 iniziative: 

TENUTO CONTO:

1)    dei criteri di valutazione previsti nel suddetto Avviso (DD/2022/10462) ed in particolare:

a)     compatibilità della manifestazione, in termini di caratteristiche e impatto visivo dell’allestimento con 

Pag. 2 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



il contesto storico-architettonico dei luoghi;

b)    compatibilità  del  numero  e  della  disposizione  degli  operatori,  e  dei  relativi  allestimenti,  con  le 

esigenze di mobilità e di sicurezza;

c)     impatto sul tessuto economico locale, sulla residenza, nonché sulla mobilità e sulla sosta;

d)    numero di  edizioni  proposte,  ponendo attenzione al  rispetto del  principio  di  rotazione e  di  pari  

opportunità per tutti gli operatori;

e)     numero  di  giornate  già  attribuite  nello  stesso  luogo  o  nella  stessa  area,  in  base  al  Piano  del  

Commercio vigente, a fiere o mercati straordinari, o già assegnate ad altre manifestazioni commerciali  

straordinarie  o  eventi culturali,  sportivi…,  valutando  attentamente  il  conseguente  impatto  di  un  

numero elevato di iniziative nello stesso luogo nell’arco dell’anno di riferimento;

f)     calendarizzazione delle manifestazioni ponendo attenzione:

i)      ad  evitare  sovrapposizioni  o  compresenza  di  manifestazioni  nella  stessa  area  che  rendano 

complessa la gestione della mobilità, dei flussi di cittadini e turisti e/o dello svolgimento di eventi  

già programmati e di iniziative istituzionali o di particolare interesse pubblico;

ii)    a garantire il mantenimento di aree nel Centro Storico disponibili per manifestazioni politiche e  

sindacali  o  eventi straordinari  culturali  e  istituzionali  (anche  in  accordo  con  altre  istituzioni  

pubbliche);

iii)  a  non autorizzare  manifestazioni  straordinarie nei  giorni  precedenti lo  svolgimento di  Mercati  

straordinari da Piano o Fiere Promozionali, al fine di non innescare meccanismi di concorrenza;

iv)   alla  durata  della  manifestazione,  non  accogliendo  manifestazioni  di  durata  superiore  a  4  gg 

(escluso eventuale allestimento e disallestimento).

2)    della programmazione delle fiere e delle fiere promozionali previste nel vigente Piano del Commercio,  

assegnate  ai  diversi  organizzatori  con  DD/2022/10131,  che  ha  portato  alla  conferma  della 

programmazione di  un certo numero di  iniziative commerciali,  oltre  alla  normale  attività  dei  mercati 

rionali;

CONSIDERATO che il giorno 25 gennaio 2023 si è tenuta la Conferenza di Servizi, prevista ai sensi dello stesso 

art. 41 del vigente Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su area pubblica, che ha esaminato i  

progetti pervenuti nel termine previsto, valutando la fattibilità tecnica di tutte le manifestazioni commerciali a 

carattere straordinario, e delle relative iniziative previste per ciascuna di esse (in programma fino al 30 giugno 

Pag. 3 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



2023);

EVIDENZIATO che la  Conferenza di  servizi  ha  ritenuto,  fin  dalla  valutazione delle  iniziative  presentate,  di  

declinare i suddetti criteri generali di valutazione come segue:

a.     Valutazione  della  fattibilità  tecnica,  che  evidenzi  da  un  lato  compatibilità  delle  installazioni  con  le  

disposizioni in materia di ambiente, mobilità e dall’altro verifichi la disponibilità dei luoghi;

b.     Conferma di eventuali manifestazioni già sperimentate positivamente (se le nuove edizioni sono ritenute 

tecnicamente fattibili), al fine di verificare l’eventuale consolidamento dello strumento di valorizzazione e 

promozione economica purché non più di una edizione al mese nella medesima location;

c.     In caso un organizzatore abbia presentato proposta di nuove manifestazioni, prevedere la possibilità di 

accoglierle  purché  nel  medesimo  mese  non  sia  già  presente  altra  manifestazione  della  stessa 

organizzazione  (ad  eccezione,  per  l’area  UNESCO,  di  piazza  poco  utilizzate  per  la  realizzazione  di  

manifestazioni  (commerciali  e  non)  e  piazze  che  altresì  necessitino  di  valorizzare  con  la  presenza  di  

manifestazioni culturali e commerciali -quali ad es. Piazza del Carmine e piazza Indipendenza, e per l’area  

fuori UNESCO consentendo in aggiunta alle manifestazioni già realizzate l’eventuale accoglimento di una 

sola nuova ulteriore manifestazione;

d.     Per ogni location non più di una edizione al mese per ogni organizzatore/manifestazione.

PRESO ATTO degli  esiti della  Conferenza di  servizi,  di  cui  al  verbale agli  atti del  Servizio  Commercio aree  

pubbliche (prot. 32771 del 27.1.2023), in base ai quali fra i 31 progetti presentati sono stati ritenute accoglibili  

le seguenti manifestazioni:

 

Proposte ACCOGLIBILI 

Manifestazioni commerciali straordinarie fino al 30/06/2023

Soggetto 

promotore

Nome iniziativa Date Sede

Associazione

Borgognissanti

Mostra  Mercato 

Ognissanti

11/02

N. Operatori 24

Piazza Ognissanti

Pag. 4 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



 

 

Confcommercio Curiosando al mercato 23/2, 23/3, 27/4, 25/5, 22/6

N. Operatori 25

Piazza dei Ciompi

Confcommercio Curiosando al mercato 12/2, 12/3, 14/5, 11/6.

N. Operatori 27

 

Piazza S.S. Annunziata

Confcommercio Curiosando al mercato 5/2, 5/3, 2/4, 7/5, 4/6

N. Operatori 69

Piazza S. Spirito

PAQ 

ORGANISATION

Mercatino  Regionale 

Francese

21/4 Allestimento

22-23-24-25/4 dalle 09,00 alle 23,00

N .Operatori 43

Piazza Santa Croce

Ass. LA 

FIERUCOLA

 

Fierucolina  del 

Carmine

12/2, 12/3, 14/5, 11/6

N. Operatori 30

Piazza del Carmine

 

 

Ars Manualis Ars Manualis 4-5/2 + iniziativa nel mese di marzo 

da individuare conpatibilmente con le 

disponibilità della piazza.

N. Operatori 20

 

Piazza Ognissanti

 

 Ars Manualis 18-19/2, 18-19/3,  7-8-9-10/4,  19-

20-21/5,  16-17-18/6

N. Operatori 20

Piazza S.M. Novella

 

Confesercenti Savonarola 05/02, 05/03, 02/04, 07/05, 02/06 Piazza Savonarola

Pag. 5 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



Antiquaria dalle 08.00 alle 20.00

N. Operatori 66

Confesercenti Fumetti e dintorni 25-26/02, 25-26/03, 22-23-24-

25/04, 27-28/05, 24-25/06 dalle 

08.00 alle 20.00

N. Operatori 32

 

Piazza dei Ciompi

Heyart Creative Factory 11-12/03, 8-9-10/04, 13-14/05, 10-

11/06 dalle 09.00 alle 20.00

N. Operatori 30

Piazza dei Ciompi

JD events Fiera del Cioccolato 21-22/2 allestimento

 

dal 23/2 al 26/02 Fiera dalle 10. 00 

alle 20.00 (27/2 disallestimento)

N. Operatori 32

Piazza Santa Croce

Ass. Cult. 

Pubblieventi

Firenze Street Food 

Fest

26-27-28/05

N. Operatori 20

 

Parco San Donato 

(autorizzazione 

commerciale in area 

private ad uso pubblico)

Fivag

 

 

 

Galluzzo in Festa 19/2, 19/3, 16/4, 21/5, 18/6

N. Operatoti 46

Piazza Acciaioli

Ass. Cult. I Mercanti in Piazza 25/2, 25/3, 22/4, 27/5, 24/6 dalle Piazza Gino Bartali

Pag. 6 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



Antares Bartali 09.00 alle 19.00

N. Operatori 18

Ass. Cult. 

Antares

Artigiani Via Maso 18/2, 18/3, 15/4, 20/5, 17/6 dalle 

09.00 alle 19.00

N. Operatori 25

Via Maso Finiguerra

Fivag Bartali in festa 7/5

N. Operatori 45

Piazza Gino Bartali

CNA Firenze Artefacendo 01/4, 6-7/5, 03/6

N. Operatori 20

Piazza dei Ciompi

 

CNA Firenze Artour del Gusto 

Toscano

30/03 allestimento

dal 31/03 al 2/4 dalle 08.30 alle 

19.30

N.Operatori 22

Piazza Strozzi

 

Materiae

 

Handmade – Come 

una volta

31/3 Allestimento

 

1-2/4   

N.Operatori 22

Piazza SS Annunziata

Associazione 

culturale 

mercatino 

regionale 

piemontese

Mercatino regionale 

piemontese

17-18-19/3 oppure

31/3- 1- 2/4 -

N. operatori 15

 

NUOVA PROPOSTA

Piazzale Michelangiolo -

 

Pag. 7 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



 

Successive edizioni saranno valutate nel 

corso della prossima seduta della Conf. 

di servizi dopo lo svolgimento della 

prima edizione.

 

La Fierucola APS Fierucoline di Piazza 

Ognissanti

2/4 

 

N. Operatori 54

Piazza Ognissanti

Heyart

 

Creative Factory 28/4 – 1/5 oppure

22/4 – 25/4 oppure

02/6 – 4/6

N. Operatori 30

 

Piazza Indipendenza

Heyart

 

Creative Factory 15-16/4

N. Operatori 30

Piazza S.S. Annunziata

 

Heyart

 

Creative Factory in 

Garden

13-15/5 oppure

20-21/5

N.Operatori 35

 

Giardino dell’Orticoltura

previa fidejussione con 

direzione Ambiente per la 

copertura di eventuali 

danni.

UAI Firenze Viale Europa Shopping 30/4 oppure 14/5 dalle 8,00 alle 

20.00

Controviali  Viale Europia

Pag. 8 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



N. Operatori 66

 

UAI Firenze Piazza Bartali Shopping 26/2 dalle 08.00 alle 20.00   e

15/6 o 22/6  dalle 16,00 alle 23,59.

N.Operatori 25

Piazza Bartali

UAI Firenze Viale Guidoni Shopping 26/3 dalle 08,00 alle 20,00

N.Operatori 30

Viale Guidoni

UAI Firenze Isolotto Shopping 26/2 dalle 08,00 alle 20,00 

 

una domenica dal 16/4 al 7/5 dalle 8,00 

alle 20.00

 

serale : 22/6  dalle 16,00 alle 23,59

N.Operatori 40

Via Libero Andreotti e Viale 

delle

Magnolie

 

 

PRESO ATTO che  l’Associazione  CNA in  data  18/1/2023  con  prot.  19593  ha  inoltre  presentato  istanza  di  

variazione delle date di svolgimento della Fiera promozionale “Artour il bello in piazza” (fiera prevista in Piazza 

Strozzi nel vigente Piano per l’esercizio del Commercio su aree pubbliche, e della quale la CNA è risultata  

affidataria della gestione con atto DD/2022/10613),  chiedendo di poterla svolgere, anziché nel primo fine 

settimana di aprile, nei giorni 7-10 aprile 2023, con allestimento giovedì 6 aprile e che tale richiesta risulta  

tecnicamente accoglibile. 

PRESO ATTO inoltre che, con specifico riferimento alle iniziative commerciali programmate nel controviale del  

Viale  Europa,  risultano previste  nel  vigente Piano per  l’esercizio  del  commercio  su aree pubbliche ben 6  

edizioni della “Fiera Promozionale Viale Europa”, ma lo stesso luogo è oggetto anche di ripetute proposte di 

manifestazioni commerciali straordinarie;

Pag. 9 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



VALUTATO di offrire la possibilità a più soggetti di organizzare in tale tratto di strada iniziative commerciali, ma 

al contempo porre una limitazione al loro numero al fine di non gravare troppo sul sistema di mobilità locale;

PRESO ATTO che tale valutazione è stata più volte condivisa negli anni passati con la Presidente del Quartiere  

3, nonché accolta in sede di concertazione con le OO.SS e Associazioni di categoria interessate (prot. n. 7111 

del 10/01/2022);

RITENUTO quindi di stabilire per il primo semestre 2023 che, nelle more dell’aggiornamento del Piano per 

l’esercizio del commercio su aree pubbliche (approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60/2008 

e adesso in fase di nuova elaborazione alla luce della nuova normativa e del modificato stato dei luoghi), siano 

previsti i seguenti limiti: massimo due fiere promozionali e una manifestazione commerciale straordinaria;

RITENUTO  opportuno,  per  limitare  l’impatto  della  presenza  delle  manifestazioni  commerciale  in  P.za  dei  

Ciompi e Piazza Santa Maria Novella, non ammettere in tali piazze la vendita di prodotti alimentari, salvo si  

tratti di prodotti alimentari artigianali venduti in confezione e di non immediato consumo;

DATO  ATTO  che  ogni  manifestazione  commerciale  straordinaria  approvata  con  il  presente  atto,  dovrà 

presentare specifica istanza al fine di ottenere la concessione di suolo pubblico e la relativa autorizzazione al  

commercio  su  area  pubblica,  nonché  avviare  i  necessari  procedimenti finalizzati all’ottenimento  dei  

provvedimenti di mobilità;

RITENUTO inoltre opportuno riconoscere agli operatori delle manifestazioni di cui alla presente deliberazione  

l’eventuale permesso di accesso e sosta in ZTL gratuito, a norma del Disciplinare tecnico della Zona a Traffico 

Limitato (ZTL), approvato con deliberazione di Giunta n. 227/2020;

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile relativo al presente provvedimento, reso ai  

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.  

134 del D. Lgs. n. 267/2000, data l'imminenza delle prime manifestazioni in programma;

 

 

DELIBERA

 

Per tutto quanto espresso in narrativa e qui integralmente richiamato:

 

Pag. 10 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



1)    di accogliere, ai sensi dello stesso art. 41 del Regolamento per il Commercio su area Pubblica, le seguenti  

manifestazioni,  che  andranno  a  costituire  la  lista  delle  manifestazioni  commerciali  straordinarie  di 

interesse dell’Amministrazione fino al 30/06/2023:

 

 

MANIFESTAZIONI COMMERCIALI STRAORDINARIE ACCOLTE

 

Soggetto 

promotore

Nome iniziativa Date Sede

Associazione

Borgognissanti

Mostra  Mercato 

Ognissanti

11/02

N. Operatori 24

 

 

Piazza Ognissanti

Confcommercio Curiosando al mercato 23/2, 23/3, 27/4, 25/5, 22/6

N. Operatori 25

Piazza dei Ciompi

Confcommercio Curiosando al mercato 12/2, 12/3, 14/5, 11/6.

N. Operatori 27

 

Piazza S.S. Annunziata

Confcommercio Curiosando al mercato 5/2, 5/3, 2/4, 7/5, 4/6

N. Operatori 69

Piazza S. Spirito

PAQ 

ORGANISATION

Mercatino  Regionale 

Francese

21/4 Allestimento

22-23-24-25/4 dalle 09,00 alle 23,00

Piazza Santa Croce

Pag. 11 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



N .Operatori 43

Ass. LA 

FIERUCOLA

 

Fierucolina  del 

Carmine

12/2, 12/3, 14/5, 11/6

N. Operatori 30

Piazza del Carmine

 

 

Ars Manualis Ars Manualis 4-5/2 + iniziativa nel mese di marzo 

da individuare conpatibilmente con le 

disponibilità della piazza.

N. Operatori 20

 

Piazza Ognissanti

 

 Ars Manualis 18-19/2, 18-19/3,  7-8-9-10/4,  19-

20-21/5,  16-17-18/6

N. Operatori 20

Piazza S.M. Novella

 

Confesercenti Savonarola

Antiquaria

05/02, 05/03, 02/04, 07/05, 02/06 

dalle 08.00 alle 20.00

N. Operatori 66

Piazza Savonarola

Confesercenti Fumetti e dintorni 25-26/02, 25-26/03, 22-23-24-

25/04, 27-28/05, 24-25/06 dalle 

08.00 alle 20.00

N. Operatori 32

 

Piazza dei Ciompi

Heyart Creative Factory 11-12/03, 8-9-10/04, 13-14/05, 10-

11/06 dalle 09.00 alle 20.00

N. Operatori 30

Piazza dei Ciompi

JD events Fiera del Cioccolato 21-22/2 allestimento

 

dal 23/2 al 26/02 Fiera dalle 10. 00 

Piazza Santa Croce

Pag. 12 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



alle 20.00 (27/2 disallestimento)

N. Operatori 32

Ass. Cult. 

Pubblieventi

Firenze Street Food 

Fest

26-27-28/05

N. Operatori 20

 

Parco San Donato 

(autorizzazione 

commerciale in area 

private ad uso pubblico)

Fivag

 

 

 

Galluzzo in Festa 19/2, 19/3, 16/4, 21/5, 18/6

N. Operatoti 46

Piazza Acciaioli

Ass. Cult. 

Antares

I Mercanti in Piazza 

Bartali

25/2, 25/3, 22/4, 27/5, 24/6 dalle 

09.00 alle 19.00

N. Operatori 18

Piazza Gino Bartali

Ass. Cult. 

Antares

Artigiani Via Maso 18/2, 18/3, 15/4, 20/5, 17/6 dalle 

09.00 alle 19.00

N. Operatori 25

Via Maso Finiguerra

Fivag Bartali in festa 7/5

N. Operatori 45

Piazza Gino Bartali

CNA Firenze Artefacendo 01/4, 6-7/5, 03/6

N. Operatori 20

Piazza dei Ciompi

 

CNA Firenze Artour del Gusto 

Toscano

30/03 allestimento

dal 31/03 al 2/4 dalle 08.30 alle 

19.30

Piazza Strozzi

 

Pag. 13 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



N.Operatori 22

Materiae

 

Handmade – Come 

una volta

31/3 Allestimento

 

1-2/4   

N.Operatori 22

Piazza SS Annunziata

Associazione 

culturale 

mercatino 

regionale 

piemontese

Mercatino regionale 

piemontese

17-18-19/3 oppure

31/3- 1- 2/4 -

N. operatori 15

 

NUOVA PROPOSTA

 

Successive edizioni saranno valutate nel 

corso della prossima seduta della Conf. 

di servizi dopo lo svolgimento della 

prima edizione.

 

Piazzale Michelangiolo -

 

La Fierucola APS Fierucoline di Piazza 

Ognissanti

2/4 

 

N. Operatori 54

Piazza Ognissanti

Heyart

 

Creative Factory 28/4 – 1/5 oppure

22/4 – 25/4 oppure

02/6 – 4/6

Piazza Indipendenza

Pag. 14 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



N. Operatori 30

 

Heyart

 

Creative Factory 15-16/4

N. Operatori 30

Piazza S.S. Annunziata

 

Heyart

 

Creative Factory in 

Garden

13-15/5 oppure

20-21/5

N.Operatori 35

 

Giardino dell’Orticoltura

previa fidejussione con 

direzione Ambiente per la 

copertura di eventuali 

danni.

UAI Firenze Viale Europa Shopping 30/4 oppure 14/5 dalle 8,00 alle 

20.00

N. Operatori 66

 

Controviali  Viale Europia

UAI Firenze Piazza Bartali Shopping 26/2 dalle 08.00 alle 20.00   e

15/6 o 22/6  dalle 16,00 alle 23,59.

N.Operatori 25

Piazza Bartali

UAI Firenze Viale Guidoni Shopping 26/3 dalle 08,00 alle 20,00

N.Operatori 30

Viale Guidoni

UAI Firenze Isolotto Shopping 26/2 dalle 08,00 alle 20,00 

 

una domenica dal 16/4 al 7/5 dalle 8,00 

alle 20.00

Via Libero Andreotti e Viale 

delle

Magnolie

 

Pag. 15 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



 

serale : 22/6  dalle 16,00 alle 23,59

N.Operatori 40

 

 

2)    di accogliere la richiesta di variazione della data di svolgimento della Fiera promozionale “Artour il bello in  

piazza”, prevista dal Piano per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in Piazza Strozzi, dal primo fine  

settimana di aprile al 7-10 aprile 2023, con allestimento giovedì 6 aprile;

3)    di dare incarico alle competenti Direzioni di adottare tutti gli atti gestionali necessari per l’attuazione della  

presente  deliberazione,  consentendo  anche  che  possano  essere  apportate  eventuali  modificazioni 

tecniche che si rendessero necessarie per la buona realizzazione delle singole manifestazioni straordinarie  

e per garantire l’agevole e sicuro svolgimento degli eventi;

4)    di  stabilire  per  l’area  del  V.le  Europa  (controviale),  per  il  primo  semestre  2023,  che,  nelle  more  

dell’aggiornamento del Piano per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, siano previsti i seguenti  

limiti: massimo due fiere promozionali e una manifestazione commerciale straordinaria;

5)    di stabilire che in P.za S.M. Novella e in P.za dei Ciompi non sia ammessa la vendita di prodotti alimentari,  

salvo si tratti di prodotti alimentari artigianali, venduti in confezione e di non immediato consumo;

6)    di riconoscere agli operatori delle manifestazioni di cui alla presente deliberazione l’eventuale permesso 

di accesso e sosta in ZTL gratuito, a norma del Disciplinare tecnico della Zona a Traffico Limitato (ZTL),  

approvato con deliberazione di Giunta n. 227/2020; 

7)    di stabilire che in ogni caso le iniziative accolte potranno essere revocate o potranno essere richieste 

variazioni sia delle modalità di realizzazione che di data o location, in caso di modifica dello stato dei  

luoghi o di sopravvenute iniziative dichiarate di pubblico interesse dell’Amministrazione comunale;

8)    di dichiarare ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 immediatamente eseguibile il  

presente provvedimento.

 

Pag. 16 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 30/01/2023 Il Dirigente / Direttore 

Fallani Marta

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 31/01/2023 Il Dirigente / Direttore 

Cassandrini Francesca

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 9: Dario NARDELLA, Alessia BETTINI, Elisabetta MEUCCI, Stefano GIORGETTI, Maria 

Federica GIULIANI, Giovanni BETTARINI, Sara FUNARO, Benedetta ALBANESE, 

Cosimo GUCCIONE, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

Il Segretario Generale Il Presidente

Giuseppe Ascione Dario Nardella

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pag. 17 di 17 DG/2023/00029 - 2023/00035


	Deliberazione di giunta completa DG/2023/00029

